e as lojas independentes.
Fonte: Elaborado pela 

autora.

FIGURA 19 _ Feira das 
Flores na CEAGESP. 
Fonte: CEAGESP Oficial

diluir o valor do frete. Temos como referência o valor do 
frete para João Pessoa - PB, variando de R$8.000,00 
(oito mil reais) a R$14.000,00 (quatorze mil reais), a 
depender do tamanho da carreta e dela ser ou não cli-
matizada.

•	 Existem profissionais que coletam as plantas adquiridas 
em diferentes corredores e boxes, com vestimentas 
amarelas para facilitar a identificação deles. Não ficou 
claro como aconteceria o encontro no final da feira,